Российская Федерация

Самарская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа Кинель
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.08.2013г. № 2440
г.о. Кинель

	Об утверждении плана мероприятий по предупреждению распространения и ликвидации очага  бешенства на территории п.г.т. Усть-Кинельский городского округа Кинель

В соответствии с Санитарными правилами СП 3.1.096-96 и Ветеринарными правилами ВП 13.3.1103-96 «Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для человека и животных. Бешенство» и  на основании лабораторного исследования ГБУ СО «Самарская областная ветеринарная лаборатория» № 28726 от 07.08.2013 года,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемый  план мероприятий по предупреждению распространения и ликвидации очага  бешенства на территории   п.г.т. Усть-Кинельский городского округа Кинель.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по делам ГО и ЧС администрации городского округа (А.Г. Слезко).
Глава администрации                                                                        А.А. Прокудин

Слезко 2155

	Приложение

к постановлению администрации

городского округа

16.08.2013г. № 2440

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ РАСПРОСТРАНЕНИЯ И                       ЛИКВИДАЦИИ ОЧАГА БЕШЕНСТВА

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные

	Мероприятия в эпизоотическом очаге (п.г.т.Усть-Кинельский, пер.1-ый Северный, дом  16)

	1.
	Места, где находились животные, больные и подозрительные по заболеванию бешенством, предметы ухода за животными, одежду и другие вещи, загрязненные слюной и другими выделениями больных бешенством животных, подвергнуть дезинфекции в соответствии с действующими Правилами проведения дезинфекции и дезинвазии объектов государственного ветеринарного надзора.
	Немедленно
	ГБУ СО

«СВО» Кинельская горСББЖ

Владельцы животных

	2.
	Трупы умерщвленных и павших от бешенства животных сжечь или утилизировать на предприятиях по производству мясокостной муки.
	Немедленно
	Владельцы животных

Администрация пгт.Усть-Кинельский

	3.
	Выявить круг лиц, подвергшихся риску инфицирования вирусом бешенства и нуждающихся в лечебно-профилактической иммунизации.
	Немедленно
	Управление Роспотребнадзора

по Самарской области

	4.
	Лиц, подвергшихся риску инфицирования вирусом бешенства, подвергнуть курсу лечебно-профилактической иммунизации.
	Немедленно
	Управление Роспотребнадзора

по Самарской области

	5.
	В эпизоотическом очаге бешенства установить постоянное наблюдение за группой животных (ферма, стадо, гурт, отара, табун, личное подворье) из которой выделено больное по заболеванию бешенством животное. Этих животных осматривать не реже трёх раз в день,  подвергнуть их вынужденным прививкам антирабической вакцины в соответствии с наставлением по ее применению. После прививок обязательна 60-дневная изоляция животных.
	На время ограничений
	ГБУ СО

«СВО» Кинельская горСББЖ

	6.
	Провести вынужденную вакцинацию против бешенства всех восприимчивых животных.
	Немедленно
	ГБУ СО

«СВО» Кинельская горСББЖ

	Мероприятия в неблагополучном пункте (п.г.т.Усть-Кинельский).

	1.
	Не допускать проведения выставок собак и кошек, выводок и натаски собак. Прекратить торговлю домашними животными, запретить вывоз собак и кошек за пределы неблагополучного пункта и отлов (для вывоза в зоопарки, с целью расселения в других районах и т.д.) диких животных на карантинированной территории и в угрожаемой зоне.
	На время ограничений
	Администрация пгт.Усть-Кинельский

ГБУ СО

«СВО» Кинельская горСББЖ

	2.
	Запретить ввоз и вывоз всех видов животных из неблагополучного пункта.
	На время карантина
	Администрация пгт.Усть-Кинельский

ГБУ СО

«СВО» Кинельская горСББЖ

	3.
	Провести среди населения разъяснительную работу об опасности заболевания бешенством и мерах его предупреждения.
	Постоянно
	ГБУ СО

«СВО» Кинельская горСББЖ

Управление Роспотребнадзора

по Самарской области

	4.
	Опубликовать в местных СМИ информацию о мерах профилактики бешенства
	Немедленно
	ГБУ СО

«СВО» Кинельская горСББЖ

Управление Роспотребнадзора

по Самарской области

	5.
	Организовать подворный (поквартирный) обход неблагополучного населенного пункта для выявления лиц, нуждающихся в прививках против бешенства, проверки условий содержания собак, кошек и других животных, выявления больных бешенством, подозрительных по заболеванию и подозреваемых в заражении животных.
	Немедленно
	ГБУ СО

«СВО» Кинельская горСББЖ

Управление Роспотребнадзора

по Самарской области

	6.
	Умерщвлять всех выявленных больных бешенством животных, а также собак и кошек, подозрительных по заболеванию, кроме покусавших людей или животных, которых необходимо изолировать и оставлять под наблюдением.
	Немедленно
	ГБУ СО

«СВО» Кинельская горСББЖ

Управление Роспотребнадзора

по Самарской области

	7.
	Трупы умерщвленных и павших от бешенства животных сжигать или утилизировать на предприятиях по производству мясокостной муки. Снятие шкур с трупов запрещается.
	По мере выявления
	Администрация пгт.Усть-Кинельский

Владельцы животных

	8.
	Провести вынужденную вакцинацию против бешенства всех восприимчивых животных.
	до   16.08.2013  г.
	ГБУ СО

«СВО» Кинельская горСББЖ

	9.
	Организовать отлов бродячих собак и кошек, согласно порядку отлова этих животных, их содержания и использования.
	Постоянно
	Администрация пгт.Усть-Кинельский

	10.
	При выявлении случаев бешенства диких животных  принять все доступные меры (отстрел, отлов, затравка в норах) к снижению численности диких хищников, независимо от сроков охоты, установленных в данной местности, в том числе проводить отстрел собак и кошек, браконьерствующих в охотничьих угодьях.
	На время карантина
	Органы охраны природы и охотничьи хозяйства

ГБУ СО

«СВО» Кинельская горСББЖ

	Мероприятия в угрожаемых зонах  (п.г.т.Алексеевка, г.о.Кинель) :

	1.
	Принять все доступные меры (отстрел, отлов, затравка в норах) к снижению численности диких хищников, независимо от сроков охоты, установленных в данной местности, в том числе проводить отстрел собак и кошек, браконьерствующих в охотничьих угодьях.
	На время карантина
	Органы охраны природы и охотничьи хозяйства

	2.
	Провести вынужденную вакцинацию против бешенства всех восприимчивых животных.
	до 16.08.2013 г.
	ГБУ СО

«СВО» Кинельская горСББЖ

	3.
	Регулярно повторять компании оральной иммунизации диких хищников против бешенства.
	Постоянно

	Органы охраны природы и охотничьи хозяйства